
sexta-feira, 01 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

15.218.020-6, que foi constatada a intempestividade da 
impugnação ao Auto de Infração e Notificação Fiscal - AINF 
n.º 01351004144-4 e, tendo em vista que o crédito tributário 
consignado foi devidamente inscrito em dívida ativa, decidiu-
se pelo indeferimento da impugnação, sem apreciação do 
mérito, conforme estabelecem os artigos 13 e 26, II, da Lei 
Estadual  n.º 6.182/98.
Belém (PA), 31 de janeiro de 2008.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E NEW INK COM. DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA E SERV. LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº001/2007
Nº Nota de Empenho: 40/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 61,00
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E APOLO COMERCIAL 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº001/2007
Nº Nota de Empenho: 41/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 297,00
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PERI LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº001/2007
Nº Nota de Empenho: 42/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 320,00
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E MAXIM QUALITTA 
COMERCIAL LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº001/2007
Nº Nota de Empenho: 43/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 764,00
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008
Partes: Banco do Estado do Pará  S.A. e Norsergel Vigilância e 
Transporte de Valores S.A.
Objeto: Prestação de serviço de vigilância armada no município 
de Abel Figueiredo
Valor: R$ R$-4.102,08 (Quatro mil, cento e dois reais e oito 
centavos) mensal
Fundamento Legal: Art. 24  Inciso IV da lei 8.666/93
Data da Assinatura: 31/01/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E INARA ANDRADE 
DAMASCENO - ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº001/2007
Nº Nota de Empenho: 39/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 132,00
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E PLF COMÉRCIO 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº001/2007
Nº Nota de Empenho: 37/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 245,00
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 
TÉCNICO BANCÁRIO

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO 

BANCÁRIO E MOTORISTA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Banco do Estado do Pará S/A. convoca os candidatos 
aprovados no Concurso Público para o cargo de Técnico 
Bancário   – Edital Nº 001/2005, publicado no DOE em 
10/03/2005, a seguir especificados, a comparecerem no 
prazo de cinco dias, nas agências do BANPARA, no horário de 
expediente bancário, cujos endereços estão especificados no 
Anexo I do referido  Edital,  a fim de que sejam adotadas as 
providências concernentes à contratação.
Para os candidatos da cidade de Belém, estes deverão 
comparecer a Av. Presidente Vargas, nº 251 - Bairro: Centro 
(2º andar – SUMEP/GEDEP)
Técnico Bancário
Cidade: BELÉM
159ª classificação: MÁRCIO AMORAS ALVES
160ª classificação: ALEXANDRA CRISTINA TORRES SILVA
Cidade: CASTANHAL
10ª classificação: ALESSANDRA LÚCIA FERREIRA RODRIGUES
Cidade: ALENQUER
7ª classificação: MARCELO CHARLES ROCHA CHAVES
Cidade: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
4ª classificação: ELINEUZA RODRIGUES BANDEIRA
Cidade: TERRA SANTA (RESERVA DE ORIXIMINÁ)
13ª classificação: MARIA TEREZA RODRIGUES MILEO
14ª classificação: JULIANA DA SILVA OLIVEIRA
15ª classificação: ANDREA SEIXAS DE OLIVEIRA
Edílson Rodrigues de Sousa
Presidente

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E MIRA RIO 
PAPELARIA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº001/2007
Nº Nota de Empenho: 38/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 1.450,00
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUSA

PORT 02
PORTARIA Nº 082/2008 GAB/SEMA DE  31/01/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MANOEL SIQUEIRA DA SILVA – 3216187/2
-JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES – 0086193/1
LOCAL: ABAETETUBA/PA
PERÍODO:  31/01 A 01//02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA  E MEIA)
OBJETIVO:PARTICIPAR DO 1º ENCONTRO DE ESTUDOS, 
AVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO 2008.

PORTARIA Nº 083/2008 GAB/SEMA DE  31/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LEÔNIDAS POMPEU LEÃO VELLOSO – 80845721/2
LOCAL: MOCAJUBA/PA
PERÍODO:  31/01 A 01/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA  E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA DO MUNICIPIO DE 
MOCAJUBA.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2008

OBJETO: a Aquisição  12 Pentes de memórias  Tipo PC-2 3200 
2GB(2X1GB) DDR2-400 (com correção de erro), para atender a 
demanda do Núcleo de Tecnologia da Informação da SEMA.
PROCESSO: 491856/2007
DATA DE ABERTURA: 15/02/2008
HORA: às 09:00 horas
LOCAL: Auditório da SECTAM sito à Trav Lomas Valentinas, 
2717 – Marco CEP: 66.095-770
OBS: Edital disponível nos sites: www. sema. pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
A Comissão.

PORTARIAS 01
PORTARIA Nº 079/2008 –GAB/SEMA DE 23/01/2008

O SECRETARIO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONSIDERANDO 
AS ESPECIFICAÇÕES QUE NOTEIAM O PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO DA LICITAÇÃO, E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART. 51 DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES.
RESOLVE
I-  NOMEAR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
INTEGRADA PELOS SERIDORES ALMIR AUGUSTO DE 

FIGUEIREDO FILHO, MARCELO SANTOS CHAVES E 
DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, PARA, SOB A PRESIDÊNCIA 
DO PRIMEIRO, PROCESSAR E JULGAR AS LICITAÇÕES NO 
ÂMBITO DA ATUAÇÃO DESTA SECRETARIA.
II-  A INVESTIDURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE QUE 
TRATA O ITEM ANTERIOR PERDURARÁ PELO PERÍODO DE 06 
(SEIS) MESES.
III-  RETROAGINDO OS SEUS EFEITOS LEGAIS A PARTIR DE 23 
DE JANEIRO DE 2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2008
VLAMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 068/2008-GAB/SEMA DE 29/01/2008
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS.
RESOLVE
DESIGANAR A SERVIDORA NELITA MARIA PAES DE 
SOUSA,  MATRÍCULA Nº 516671/1, OCUPANTE DO CARGO 
DE ECONÔMISTA, PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE DA 
ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO DESTA SEMA, A CONTAR 
DE 01/02/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2008
VLAMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 080/2008 GAB/SEMA DE  31/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CLAÚDIO JOSE PEREIRA ALVES – 55589784/1
-HUMBERTO DANIEL DA SILVA -257.933.222-72
-EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 56544831/1
LOCAL: SANTA LUIZA DO PARÁ E CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO:  06 A 09/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS  E MEIA)
OBJETIVO: DE ESTIMULAR A FORMAÇÃO DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE NOS MUNICÍPIOS.

PORTARIA Nº 081/2008 GAB/SEMA DE  31/01/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
-CELY CAMPOS DE MENEZES – 5438047/2
-ALESSANDRA CARRALAS Q. DE LEÃO – 57176632/1
-WELLINGTON PRESTE DE L. NASCIMENTO – 57175253/1
LOCAL: SANTA LUZIA DO PARÁ E SALINOPOLIS/PA
PERÍODO:  11 A 15/02/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO  E MEIA)
OBJETIVO: DE FAZER VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO/SEMA/ 
CONSERVATION INTERNACIONAL DO BRASIL – CI 

BRASIL.
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2007-

SEMA/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: COOPERAÇÃO E CIENTÍFICA ENTRE OS 
PARTÍCIPES NO SENTIDO DE PROMOVER ESTUDOS E ANÁLISES 
TÉCNICAS INTERINSTITUCIONAIS, COM VISTAS A CRIAÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE ÁREAS PROTEGIDAS, 
A CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 
ESTADUAIS E À GESTÃO INTEGRADA DE ECOSSISTEMAS.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA, CONSERVATION 
INTERNACIONAL DO BRASIL – CI BRASIL .
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 05/06/07 À 04/06/2011.
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 13/06/07 À 12/06/2011.
MANTIDOS OS DEMAIS TERMOS DO EXTRATO PUBLICADO NO 
DOE/PA Nº 30.944 DO DIA 13/06/07.

PORTARIA DE EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 005/2008-GAB/SEC DE 28 DE JANEIRO DE 2008

A Secretária de Estado de Segurança Pública, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002. 
Lei Estadual nº 6974/2002  e demais normas regulamentares;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação expressa no requerimento 
datado de 25.01.08.;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a servidora ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKA-
MI, Administradora, da PORTARIA Nº 021/2007-GAB/SEC de 
16.05.07, que a designou como membro da Comissão Perma-
nente de Licitação da SEGUP.
II – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO 
MIRANDA, Agente Administrativo, para compor como membro 
da Comissão Permanente de Licitação da SEGUP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO
Secretária de Estado de Segurança Pública, em exercício


